Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 377/2025 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 01 de setembro de 2025.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 460/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 460/2025, de autoria do Nobre Vereador Celso Ávila,
aprovado por esse Egrégio Plenário na 28º Reunião Ordinária, realizada no dia 12 de agosto de
2025, informamos:

1,2,3,4,5, 7,8, 10, 11 e 12. O Município não recebe recursos oriundos do Governo
Federal com o título ou sigla IFA - Incentivo Financeiro Adicional vinculado às categorias
mencionadas. Os recursos recebidos especificamente para tais profissionais foram:

EXERCÍCIO AÇÃO DETALHADA VALOR ANUAL

2020 ; .
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE 719.600,00
ASSISTÊNCIAFINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS
ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA
AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 405.350,00

2021 , a

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 558.000,00
ASSISTÊNCIAFINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS
ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA
AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 436.900,00

2022 . ;
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE 988.904,00
ASSISTÊNCIAFINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS
ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA
AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 600.456,00

2023 a

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 1.230.336,00
TRANSFERÊNCIAAOS ENTES FEDERATIVOS PARA O
PAGAMENTO DOS VENCIMENTOS DOS AGENTES DE
COMBATE ÀS ENDEMIAS 741.312,00

2024 . .

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE 1.321.632,00
TRANSFERÊNCIAAOS ENTES FEDERATIVOS PARA O
PAGAMENTO DOS VENCIMENTOS DOS AGENTES DE
COMBATE ÀS ENDEMIAS 762.480,00

2025 (ATÉ
AGOSTO) AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 874.368,00

TRANSFERÊNCIAAOS ENTES FEDERATIVOS PARA O
PAGAMENTO DOS VENCIMENTOS DOS AGENTES DE
COMBATE AS ENDEMIAS 485.760,00

Todos os valores recebidos do Governo Federal especificamente para custeio das
referidas categorias são utilizados, em sua totalidade, para folha de pagamento dos agentes, jp...—

conforme portaria vigente, bem como os encargos sociais, cartão-alimentaçãoe 13º sal ário: Hj
CÂMARA MUNICIPALDE

— SB qa Ri

ÁRBARA DOESTE | iaLO DATA:01/09/2025 — ES
EN HORA:16:10 * ao

8 NResposta Nº 1ao RequerimentoNº 460/2025 —

é Autoria:Secretário Municipal de Govemo

& e Assunto: Requer informaçõessobre o

o Incentivo Financeiro Adicional IFA
| €S previsto em lei Federal aos Agentes

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primar Chave: 36003
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (sujo... --

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

(Fis. 02/02 - Ofício nº 377/2025 - Requerimento nº 460/2025)

9. Pelo apresentado no site do Fundo Nacional de Saúde não existe desconto,

retenção ou dedução aplicados sobre os valores repassados.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JULIO CESAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000